



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 141

Włocławek, poniedziałek 24 czerwca 1946 roku.

Cena 3 złote

**„Chłop polski głosować będzie trzy razy „tak“, ażeby nigdy Niemiec nie wrócił na ziemię odzyskane, ażeby nigdy obszarnik nie wrócił na ziemię chłopskie, ażeby nie było Senatu, ażeby rósł i potężniał sojusz robotniczo-chłopski“.**

(Przemówienie pułk. Zambrowskiego, członka Prezydium K.R.N.).

**„W dniu 30 czerwca poraz pierwszy od wieków weźmiecie udział w wielkim akcie państwowym Narodu Polskiego.**

**W dniu tym wykażcie wobec Kraju i zagranicy Waszą świadomość narodową, Waszą dojrzałość polityczną.**

**Polski Związek Zachodni, spadkobierca bohaterskich tradycji Związku Polaków w Niemczech, wzywa Was:**

**do masowego udziału w Głosowaniu Ludowym;**

**do odpowiedzi „tak“ na wszystkie trzy pytania referendum.**

**Od utrwalenia politycznych i społeczno-gospodarczych reform w Polsce zależy utrwalenie granic naszych nad Odrą, Nysą i Bałtykiem“.**

(Z odezwy Polskiego Związku Zachodniego).

## Zahamować germańską pasję

POZNAŃ (Obsł. wł.) Przed rozpoczęciem procesu niemieckiego przestępcy wojennego Greisera Pierwszy Prezes Sądu Najwyższego i Wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej Wacław Barcikowski oświadczył co następuje:

### P. S. L. głosuje „TAK“

ILZA (SAP). Na posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej, poświęconej sprawom Referendum — prezes PSL zapowiedział, że na terenie powiatu ilzyckiego wszyscy członkowie PSL będą głosować na wszystkie pytania „tak“.

### Aby siedział spokojnie

KAIR (SAP) Premier egipski Sidky Pasza oświadczył, po specjalnym zebraniu gabinetu, że nie otrzymano od rządu brytyjskiego żadnego wezwania o wydanie Wielkiego Muftiego Jerzolimy, Hadż Mehameda Amin el Husseini. W deklaracji opublikowanej w czwartek wieczorem, premier Sidky Pasza stwierdził: „Mufti otrzyma od naszego wzniosłego monarchy poparcie i opiekę, na jakie zasługuje z tytułu swego wysokiego stanowiska“.

Jednakże deklaracja ta uważana jest przez obserwatorów w Kairze jako dyskretna rada, udzielona Muftiemu, aby nie wdawał się w działalność polityczną, która mogłaby tak czy inaczej zaangażować rząd egipski.

## Odbudowa 13 miast

ESSEN (ZAP). W szybkim tempie uruchamiany przemysł niemiecki w Westfalii cierpi na brak robotnika. Brak ten jest spowodowany przede wszystkim brakiem mieszkań dla robotników. Celem poprawienia sytuacji mieszkaniowej na konferencji międzymiastowej miast westfalskich

„Idea odpowiedzialności niemieckich przestępców wojennych wobec prawa ma trwale i doniosłe znaczenie dla ludzkości. Jest ona wielkim osiągnięciem cywilizacyjnym 20 wieku. Stanowi ona ustawę moralną dla niemieckich roszczeń zabórczych a jednocześnie przynosi pewność wszystkim narodom, które kiedykolwiek w wyniku dążeń imperialistycznych mogłyby być okupowane,—że zbrodnie okupanta przeciw prawu będą sprawiedliwie osądzone i ukarane.

Idea ta niewątpliwie wpłynie na zahamowanie germańskiej pasji zabórczej i przyczyni się w ten sposób do utrwalenia pokoju światowego“.

## Rydz - Śmigły

LUBLIN (SAP). W okolicy Lubartowa (pod Lublinem) znajduje się stary pałac, wybudowany na początku 17 wieku przez biskupa Firleya. W tym pałacu zatrzymał się we wrześniu 1939 r. Rydz-Śmigły w czasie swojej słynnej rejtarydy do Rumunii via most w Zaleszczykach.

Z okresu jego dwudniowego pobytu w pałacu Firleyowskim wyszły obecnie na jaw ciekawe szczegóły. Oto, jak opowiada była służba pałacowa, Śmigły pozostawił w pałacu swoją buławę marszałkowską, w stawie zaś własnoręcznie zatopił pozłocaną szablę, ofiarowaną mu w swoim czasie przez Piłsudskiego.

Niemcy, dowiedziawszy się o tym,

NORYMBERGA (ZAP). Naczelny prokurator amerykański Jackson wyraził przypuszczenie, że za cztery tygodnie będzie mógł wrócić do Stanów Zjednoczonych, gdyż do tego czasu proces będzie tak dalece doprowadzony, że obecność jego nie będzie konieczna.

Prokurator Jackson uważa, wbrew znacznej amerykańskiej opinii, że nawet takich zbrodniarzy, jak ci, którzy siedzą na ławie oskarżonych w Norymberdze, nie można bez sądu ukarać śmiercią. Sprawa ich winy jest dla prokuratora jasna. Nie można przyjąć zasady, że wykonawca rozkazu nie może być ukarany, mimo

że rozkaz był zbrodniczy. Podobnie nie może uniknąć kary rozkazodawca, chociaż nie dokonał zbrodni własnymi rękoma. Proces norymberski ma pod tym względem wartości twórcze, że raz na zawsze tworzy zasadę winy tych, którzy wszczynają wojny zaczepne.

## Twierdza Helgoland

HAMBURG (ZAP). Wszystkie urządzenia militarne na wyspie Helgoland mają być wysadzone w powietrze w najbliższych trzech miesiącach.

## Brat Goeringa na ławie oskarżonych

MONACHIUM (ZAP). Amerykańskie władze okupacyjne odstawiły do Pragi 15 niemieckich zbrodniarzy wojennych. Jednym z nich jest brat Hermana Goeringa, którego Niemcy zamianowali w czasie wojny dyrektorem zakładów Skody.

## Bunt

HAMBURG (ZAP). W obozie dla internowanych hitlerowców w Duisburgu w pobliżu granicy holenderskiej zdławiono rewoltę.

## Grecja żąda

PARYŻ (SAP). W memorandum skierowanym do ministrów spraw zagranicznych wielkiej czwórki, Grecja żąda od Włoch odszkodowań w wysokości 2 miliardów dolarów z górą t. j. dziesięć razy więcej, niż to czego żąda Mołotow do podziału między Grecją a Jugosławią, a dwadzieścia razy więcej niż suma, której Związek Radziecki żąda dla siebie.

Suma ustalona przez Grecję składa się z następujących pozycji: 1855 milionów dolarów — wydatki budżetowe, 223 milionów dolarów — koszty okupacji, 800.000 dolarów — za wyrządzone szkody. Mołotow, zgłaszając sumę odszkodowań, jakiej żąda Związek Radziecki, określił, że stanowi ona dwudziestą część szkód dokonanych.

**Rozumieją nawet prości, że potrzeba nam jedności,  
A jedności wspólny znak, to trzykrotnie: tak, tak, tak!**





